[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
21. 05. 2015 г.  №   1389
Об итогах областного конкурса детского творчества
«Зеркало природы»
В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2014–2015учебный год и на основании приказа департамента образования и науки Брянской области от 22.01.2015 г  № 108 с 25 января по 30 мая 2015 года государственным автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» был проведён областной конкурс детского творчества «Зеркало природы» (далее – Конкурс).

Организация и проведение Конкурса были направлены на привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитание у них бережного и внимательного отношения к природе, умению выражать любовь к ней средствами художественного творчества.

На Конкурс было представлено 238 работ по 4 номинациям: «Фитодизайн», «Прикладное искусство», «Природа и творчество», «Резервы» из 27 муниципальных образований области.
Оргкомитет отмечает высокий уровень конкурсных материалов, представленных муниципальными органами управления образованием Бежицкого района г. Брянска, Брасовского, Дубровского, Дятьковского, Злынковского, Жуковского, Клетнянского, Рогнединского, Суземского районов, гг. Стародуба, Клинцы.
Жюри Конкурса считает представленные работы интересными и актуальными по содержанию и художественному воплощению. Большинство работ представляют собой завершенные творческие поделки учащихся с высокой художественно-эстетической ценностью, выполнены качественно и имеют хорошее техническое исполнение, а так же ярко отражают талант участников.
Вместе с тем, отдельные конкурсные материалы, в нарушение требований Положения, были представлены без сопроводительных текстов, что не позволило им занять призовые места.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров конкурса (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области И.И. Потворова.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

Приложение 1

к приказу № 1389
от «21» мая  2015 г.
РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри

об итогах областного конкурса детского творчества «Зеркало природы»

Рассмотрев итоги областного конкурса «Зеркало природы» оргкомитет с правами жюри принял решение:
I. Определить следующие призовые места:
	в номинации «Фитодизайн»

	1 место

	- Богомолова Кристина, Зайцева Кристина, учащиеся 8 класса МБОУ «Погарская средняя общеобразовательная школа №2», авторы работы «Анютины глазки» (руководитель – Осокина Г.Л.);

	2 место

	- Поварова Валерия, обучающаяся творческого объединения «Русский стиль» МБОУ ДОД Карачевский дом детского творчества, автор работы «А зори здесь тихие» (руководитель – Анциферова Е.П.);

	- Мишенкова Валерия, учащаяся 8 класса МБОУ Шаровичская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района, автор работы «Деревенька моя» (руководитель – Рыжко Н.С.);

	3место

	- Бессараб Ольга, Гориславская Алина, учащиеся 6 класса МБОУ «Азаровская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района, авторы работы «Цветы России» (руководитель – Коловоротная Т.И.);

- Чужиков Даниил, учащийся 7 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. Брянска, автор работы «Букет»;

	в номинации «Прикладное искусство»

	1 место

	- коллектив объединения «Художественная обработка древесины» МБОУ ДОД Рогнединский центр развития творчества детей и юношества, авторы работы «Лукоморье» (руководитель – Бондарев Н.Г.);

	2 место

	- Медведева Мария, обучающаяся объединения «Лозоплетение» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы г. Брянска», автор работы «Золотая рыбка» (руководитель – Щукина Л.И.);

	- Жоров Александр, учащийся 11 класса МБОУ – Медвёдовская средняя общеобразовательная школа имени Кремка И.В. Клинцовского района, автор работы «Цапли» (руководитель – Погорелец В.А.);

	3 место

	- Школин Илья, учащийся 5 класса МБОУ «Жирятинская средняя общеобразовательная школа», автор работы «Танк» (руководитель – Гаштур И.Ю.);

	- Никитин Иван, учащийся 10 класса МБОУ «Гимназия №5» г. Брянска, автор работы «Заяц-хвастун» (руководитель – Швецов М.П.);

	в номинации «Природа и творчество»

	1 место

	- Дядева Екатерина, Кривонос Мария, обучающиеся объединения «Золотая соломка» МОУ ДОД – Центр детского творчества г. Унеча, авторы работы «Встреча» (руководитель – Рифицкая А.И.)

	2 место

	- Печорина Екатерина, обучающаяся объединения «Рукодельница» МБОУ «Старохотмировская средняя общеобразовательная школа» Рогнединского района, автор работы «Красивей деснянского края, пожалуй, на свете нет» (руководитель – Ерохова С.А.);

	- Сухоцкая Ангелина, обучающаяся МБОУ ДОД «Стародубский центр детского творчества», автор работы «Природа тоже воевала» (руководитель – Межуева Е.Н.);

	3 место

	- Лосева Карина, учащаяся 10 класса МОУ – Средняя общеобразовательная школа №2 г. Унеча, автор работы «Маяк» (руководитель – Богатырева Е.В.);

	- Симутина Алина, обучающаяся объединения «Залепуха» МБОУ «Рогнединская средняя общеобразовательная школа», автор работы «Каменный город» (руководитель – Харитонова Е.А.);

	в номинации «Резервы»

	1 место

	- Пилипушко Ольга, учащаяся 7 класса МОУ – Средняя общеобразовательная школа №2 г. Унеча, автор работы «Виноградная лоза» (руководитель – Богатырева Е.В.);

	2 место

	- Карпикова Маргарита, учащаяся 8 класса МБОУ «Пролысовская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района, автор работы «Птица счастья» (Глушенкова Н.В.);

	- Жбанков Дмитрий, учащийся 10 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» г. Брянска, автор работы «Журнальный столик «Осеннее богатство края» (руководитель – Янченко И.А.);

	- Каукина Валерия, учащаяся 6 класса Будлянского филиала МБОУ Воробейнская средняя общеобразовательная школа Жирятинского района, автор рабты «Краски лета родного края» (руководитель – Думикян А.С.);

	3 место

	- Куриленко Кирилл, учащийся 6 класса МАОУ Старская средняя общеобразовательная школа Дятьковского района, автор работы «Старая мельница» (руководитель – Паршикова Е.В.);

	- Щербаков Андрей, учащийся 6 класса МБОУ «Суземская средняя общеобразовательная школа №2», автор работы «Подружки – горихвостки» (Писарева Е.В.);

	- Медведева София, обучающаяся объединения «Изобразительного искусства» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы г. Брянска», автор работы «Три подружки» (руководитель – Медведева В.А.).

II. За яркую индивидуальность работ отметить грамотами департамента образования и науки Брянской области следующих учащихся:
- Филимоненко Ангелину, учащуюся 5 класса МБОУ Сачковичская средняя общеобразовательная школа Климовского района, автору работы «Самовар Иван Иваныч» (руководитель – Хохлова А.Л., учитель ИЗО и МХК);
- Соловьёву Ивану, обучающемуся объединения «Юный эколог» ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», автору работы «Горихвостка» (руководитель – Чернякова Е.В., педагог дополнительного образования);

- Тот Альберта, учащегося 5 класса МБОУ Давыдчинская основная общеобразовательная школа Дубровского района, автор работы «Друзья» (руководитель – Коляникова Л.А., учитель русского языка и литературы).
III. За активное участие в открытии выставки по итогам Конкурса отметить грамотой департамента образования и науки Брянской области:

- коллектив учащихся 2 класса (Кречетова Е.Д., учитель начальных классов) МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №59» г. Брянска;

- Кузьменко Г.А., учителя биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №59» г. Брянска.

Приложение 2
к приказу № 1389
от «21» мая  2015 г.
СПИСОК

педагогических работников,

подготовивших победителей и призеров областного конкурса

детского творчества «Зеркало природы»
1. Анциферова Елена Петровна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД Карачевский дом детского творчества.

2. Богатырева Екатерина Викторовна, учитель технологии МОУ – Средняя общеобразовательная школа №2 г. Унеча.

3. Бондарев  Николай Григорьевич, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД Рогнединский центр развития творчества детей и юношества.

4. Гаштур Иван Юрьевич, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД – Дом детского творчества Жирятинского района.

5. Глушенкова Наталья Васильевна, учитель МБОУ «Пролысовская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района.

6. Думикян Алла Суреновна, учитель математики Будлянского филиала МБОУ Воробейнская СОШ Жирятинского района.

7. Ерохова Светлана Александровна, педагог дополнительного образования МБОУ Старохотмировская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района.

8. Коловоротная Татьяна Ивановна, учитель математики МБОУ «Азаровская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.

9. Медведева Валентина Анатольевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г. Брянска.

10. Межуева Елена Николаевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Стародубский центр детского творчества».

11. Осокина Галина Леонидовна, учитель технологии МБОУ Погарская средняя общеобразовательная школа №2.

12. Паршикова Елена Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ Старская средняя общеобразовательная школа Дятьковского района.

13. Писарева Елена Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Суземская средняя общеобразовательная школа №2».

14. Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии МБОУ – Медвёдовская средняя общеобразовательная школа имени Кремка И.В. Клинцовского района.

15. Рифицкая Антонина Ивановна, педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества г. Унеча».

16. Рыжко Наталия Станиславовна, учитель технологии МБОУ Шаровичская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района.

17. Харитонова Елена Александровна, педагог дополнительного образования МБОУ Рогнединская средняя общеобразовательная школа.

18. Швецов Михаил Петрович, учитель технологии МБОУ «Гимназия №5» г. Брянска.

19. Щукина Людмила Ивановна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы г. Брянска».

20. Янченко Ирина Александровна, учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» г. Брянска.

PAGE